
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

1 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

EDITAL GAB/SEMED Nº 006/2025 

5ª  C ON V OC AÇ ÃO D O 1º  P RO CE S SO S EL ET I V O S I M P LI F I CA DO D A ED UC AÇ ÃO -   

ED I T A L GA B/ S EM E D N° 001/2025 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando a necessidade de assegurar a continuidade do serviço público, na forma 

da Lei Municipal nº 2.485/2012 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 

Trabalhadores da Educação Pública do Município de Itaituba. 

 

RESOLVE: 

 

1. REALIZAR a 5ª convocação de candidatos à contratação, por prazo determinado 
para funções temporárias, a fim de atender as necessidades das Intituições de Ensino 
Municipal de Educação de Itaituba – PA, de acordo com o Edital GAB/SEMED Nº 
001/2025. 
2. DEFINIR que os candidatos convocados, que constam na lista EM ANEXO, 
compareçam na Coordenação de Recursos Humanos, no Prédio da Secretaria 
Municipal de Educação, nos dias 29 e 30 de janeiro/2025, no período de 8h às 16h, 
munidos dos DOCUMENTOS PESSOAIS ORIGINAIS, EXAMES MÉDICOS e ASO – 
Atestado de Saúde Ocupacional. 
3. DETERMINAR que o não comparecimento nas datas estabelecidas acarretará na 

eliminação e recusa tácita ao procedimento de contratação. 

4. DETERMINAR ABAIXO, OS EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS PARA 

CONTRATAÇÃO:  

 

5. Os candidatos convocados deverão realizar os exames listados, ÀS SUAS 

EXPENSAS. Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela internet sem 

assinatura digital, fotocopiado ou por whatsapp.  

6. Candidatos com deficiência deverão apresentar Laudo Médico, original ou cópia 

Para Todos os Cargos 
EXAMES MÉDICOS 

- Exame Clínico Ocupacional – ASO  X 

EXAMES DE ROTINA – COMPLEMENTARES 

- Hemograma Comp. + Cont. Plaquetas X 

- Tipagem Sanguínea + Fator Rh X 

- Sumário de Urina X 

- Parasitológico de Fezes X 

- Glicemia X 

- Colesterol Total X 

- Ureia X 

- Triglicerídeos X 

- Creatinina X 

- RX de Tórax (PA) Padrão OIT X 
ATIVIDADES ESPECIAIS 

- Avaliação da Acuidade Visual X 

- EEG (Eletroencefalograma) X 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

2 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

autenticada, expedido nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao término das 

inscrições, o qual deverá atestar a espécie e o grau ou nível de deficiência em letra 

legível.  

7. Os candidatos com deficiência deverão observar o item 7 do Edital de Abertura, 

GAB/SEMED N° 001/2025.  

 

 

 

Itaituba - PA, 28 de janeiro de 2025. 

 

 

 

______________________________________ 

AMILTON TEIXEIRA PINHO 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto Municipal N° 0005/2025 

  



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

3 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ANA PAULA LOPES Convocado(a) 

CAROLINE DE JESUS ALVES Convocado(a) 

CRISELEM LIMA DOS SANTOS Convocado(a) 

ELAINE VIEIRA SILVA Convocado(a) 

ELIZENE VIEIRA DE SOUZA Convocado(a) 

FABIANA CASTRO LIMA  Convocado(a) 

FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO Convocado(a) 

GESSICA PORTELA DA SILVA Convocado(a) 

GIVANILDA ALVES ARAUJO NAZARÉ Convocado(a) 

GLEICIELE SANTOS DA SILVA Convocado(a) 

HOSILENE DA SILVA DIAS Convocado(a) 

IRIS LEAL DA SILVA Convocado(a) 

JANAINA PEREIRA DOS SANTOS Convocado(a) 

JOSINALDO DE ARAUJO CESAR Convocado(a) 

KAUANE VITÓRIA PINHEIRO MOTA Convocado(a) 

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA Convocado(a) 

MARLENE DE OLIVEIRA SOUSA Convocado(a) 

PAULA PORTELA DOS SANTOS Convocado(a) 

RENATA DOS SANTOS Convocado(a) 

RITA MARIA ALBUQUERQUE DA CONCEIÇÃO Convocado(a) 

RIZONETE MENDES BATISTA Convocado(a) 

ROSILENE DE SOUSA CONCEIÇÃO Convocado(a) 

ROSIMAR PIRES DANTAS Convocado(a) 

SIANE GAIA DA SILVA Convocado(a) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALESSANDRA SILVA SOUSA Convocado(a) 

ANA CLARA CABRAL CUNHA BAIMA Convocado(a) 

ANDRE SILVA LOBATO Convocado(a) 

ANDREIA GUEDES DA SILVA RIBEIRO Convocado(a) 

ANGELICA DA SILVA SANTOS Convocado(a) 

CUIDADOR 2 
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA) 

MEDIADOR 2 
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

4 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

ARENILDA FERREIRA DOS SANTOS Convocado(a) 

DENILSON DA SILVA RIBEIRO Convocado(a) 

EDINEIA DIAS LOPES Convocado(a) 

ELIZABETE NERES CONCEIÇÃO Convocado(a) 

FRANCISCA GOMES MOREIRA Convocado(a) 

GABRIELA ARAUJO DE SOUSA Convocado(a) 

GEISE RAYRA DA CONCEIÇÃO BORGES Convocado(a) 

GISELLY DE ALMEIDA BRITO Convocado(a) 

JAKELINE DE BRITO SANTOS Convocado(a) 

JORDANA ROCHA PINTO MENDES Convocado(a) 

KEISSE DOS SANTOS SILVA Convocado(a) 

KEMMILY FERNANDA ROSENO DE MORAES Convocado(a) 

LAUCILENE PINTO BRASIL MAIA Convocado(a) 

LÍDIA MARIA DOS SANTOS SILVA Convocado(a) 

MERCEDES PEDROSO CAVALCANTE Convocado(a) 

MICILA ALBURQUEQUE DE SOUZA MOURÃO Convocado(a) 

MYLENA MOURA DE BRITO NOGUEIRA Convocado(a) 

NAOZÉ DE OLIVEIRA SILVA Convocado(a) 

NOEMI DE SOUSA ARAÚJO Convocado(a) 

RAFAELA NONATA ALVES PORTELA Convocado(a) 

ROSENILCE SANTANA DA SILVA Convocado(a) 

THALIA NOEMIA MACEDO RODRIGUES Convocado(a) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ADERLAINE DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO Convocado(a) 

ALRENICE ALVES DOS SANTOS Convocado(a) 

HUENNY SANTOS DA SILVA Convocado(a) 

JOSÉLIA CONCEIÇÃO COSTA Convocado(a) 

JOSEVANIA PERPETUA SILVA PRATA Convocado(a) 

KEILA ALVES OLIVEIRA Convocado(a) 

MARIA VIRGINIA DA SILVA PEREIRA Convocado(a) 

 

 

 

AUXILIAR DE CLASSE INFANTIL 
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

5 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ARNOLDO DA SILVA BRANDÃO Convocado(a) 

ROSENILDO MOURA NASCIMENTO Convocado(a) 

MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES EDUCACIONAL 
NÍVEL MÉDIO (ÁREA URBANA) 


		2025-01-28T21:06:30-0300
	Amilton Teixeira Pinho 586.519.772-04




